根據股份賣方買賣協議的規定，在成交後，必須在實際可行情況下盡快委聘一間國際

認可的會計師事務所，委託其審核目標集團截至成交時的綜合資產負債表（成交賬目），用

以釐定股份賣方所佔目標集團於成交時的比例資產淨值（成交時的資產淨值），而該淨值應

計及（其中包括）該物業分層淨面積的總數及目標集團截至成交時的其他資產負債。

根據股份賣方買賣協議的規定，股份賣方應收基本代價，將參考成交時的資產淨值，

按下列方式予以調整（成交後賬目調整），對於股份賣方而言，如果其在成交時的資產淨值

的比例部份：

(i) 超過股份賣方應收基本代價，則股份賣方應收基本代價應加入一筆等同該超逾

額、但最高不超過 500,000坡元（約相等於 2,700,000港元）的款項，以釐定股份賣

方應收代價；

(ii) 低於股份賣方應收基本代價，則股份賣方應收基本代價應扣除等同該差額的款

項，以釐定股份賣方應收代價；或

(iii) 等同股份賣方應收基本代價時，不必調整，在該情況下，股份賣方應收代價即等

同股份賣方應收基本代價。

股份賣方應收代價（即透過成交後賬目調整（如有）的經調整股份賣方應收基本代價）須

於股份賣方適用結算日，即下列最後出現的日期後五個營業日內結算：(i)股東大會舉行後

翌日；(ii)出具成交賬目、且明迅和股份賣方已經參考了成交賬目而書面釐定和議定成交時

的資產淨值之日；及 (iii)股份賣方買賣協議成交之日。

根據上述的成交後賬目調整，可對股份賣方應收基本代價進行的上調（如有），以

500,000坡元（約相等於 2,700,000港元）為上限。若本公司的獨立股東在股東大會批准授

予特別授權，則按照股份賣方應收代價的上限額 45,500,567坡元（約相等於 249,000,000港

董 事 會 函 件

– 12 –

元）計算，本公司須於股份賣方適用結算日後五個營業日內，向股份賣方配發及發行最多

92,227,121股代價股份。本公司將就配發及發行最多 92,227,121股代價股份一事，於股東大

會提呈獨立股東批准授予特別授權。

申請上市

本公司將向上市委員會申請將代價股份上市和買賣。

發行代價股份對本公司股權結構的影響

假設明迅將根據股份賣方買賣協議支付股份賣方應收代價上限 45,500,567坡元（相當於

約 249,000,000港元），且特別授權將獲獨立股東於股東大會上批准，則本公司將向股份賣

方配發及發行最多 92,227,121股代價股份，相當於本公司現有已發行股份約 3.03%，及相當

於本公司經發行所有代價股份後擴大的已發行股份約 2.94%。

本公司於最後實際可行日期及緊隨發行代價股份上限後（假設本公司股權結構並無其他

變動）的股權結構詳情載列如下：

於最後實際可行日期

的已發行股份

於發行全部代價股份後

的已發行股份

（股份數量） % （股份數量） %

何鴻燊博士 1,798,559 0.06% 1,798,559 0.06%

何超瓊女士 525,664,564 17.28% 525,664,564 16.77%

股份賣方或其代名人 － － 92,227,121 2.94%

何超鳳女士 220,639,816 7.25% 220,639,816 7.04%

何超蕸女士 70,618,215 2.32% 70,618,215 2.25%

Renita Investments Limited

 及其附屬公司

500,658,864 16.46% 500,658,864 15.97%

信德船務有限公司及

 其附屬公司

373,578,668 12.28% 373,578,668 11.92%

Megaprosper Investments

 Limited

65,040,000 2.14% 65,040,000 2.07%

其他 1,284,467,099 42.21% 1,284,467,099 40.98%

合計 3,042,465,785 100% 3,134,692,906 100%

董 事 會 函 件

– 13 –

訂立股份賣方買賣協議之理由與裨益

該物業毗鄰新加坡烏節路這主要零售、商業與醫療中心，是本公司投資優質商業物業

的良機。該物業可由新加坡地鐵直達，並有公路網絡便捷接通市內各處。

該物業現正進行大規模資產提升計劃，升值潛力可觀。收購該物業 70%權益的建議雖

可即時為本集團提供經常性收入，惟本集團將視乎當時市場狀況而考慮以分層地契方式出

售該物業。

董事會認為，建議交易屬有利策略，本集團可藉以發揮本身在物業發展、投資及管理

的核心優勢，將本集團業務擴展至這亞洲重要城市。

董事（不包放棄表決權的董事）在考慮進行建議交易的理由與裨益後，認為股份賣方買

賣協議的條款乃經公平磋商後達成，是一般商業條款，屬公平合理，並符合本公司及股東

的整體利益。

目標公司與該物業的資料

目標公司為一間於新加坡註冊成立的有限公司，其主要資產即為該物業。目標集團由

二零一三年九月二十五日至二零一四年十二月三十一日止期間、截至二零一五年十二月

三十一日止十二個月以及截至二零一六年十一月三十日止十一個月的綜合財務資料載列如

下：

二零一三年

九月二十五日至

二零一四年

十二月三十一日

止期間

截至

二零一五年

十二月三十一日

止十二個月

截至

二零一六年

十一月三十日

止十一個月

（經審核） （經審核） （未經審核）

[…]

中期票據約 3,145,200,000港元。因此，於二零一六年六月三十日， 貴集團有現金結餘淨額

約 3,240,800,000港元（即現金結餘總額超過借款總額）。倘特別授權獲准授出， 貴集團將就

現金賣方應收代價僅產生現金付款上限 308,003,845坡元（相等於約 1,685,600,000港元）。目

標集團上述貸款及借款與現金結餘合併後，經考慮現金賣方應收代價的現金付款，預計 貴

集團將產生債務淨額約 2,555,400,000港元。經考慮 (i)於二零一六年六月三十日， 貴公司

擁有人應佔權益約 26,245,200,000港元；及 (ii)完成後發行代價股份，上限 249,000,000港

元， 貴集團的整體資產負債比率（按債務淨額除以 貴公司擁有人應佔權益總額計算）將為

約 10%。吾等認為公司使用按揭貸款為物業項目融資屬常見。經考慮 貴集團的實質凈資產

基礎以及租賃物業產生的預期持續現金流入，吾等同意管理層的觀點，認為 10%左右的資產

負債比率水平不會導致對 貴集團整體流動資金狀況產生任何重大影響。

倘股份賣方應收代價將以來自 貴集團內部資源的現金結算，45,500,567坡元（相等於

約 249,000,000港元）的現金付款上限將導致 貴集團債務淨額狀況的進一步加重。如不發

行代價股份，則 貴公司擁有人應佔權益將保持不變。就此而言， 貴集團的資產負債比率

將為約 11%。

9.3 盈利

管理層表示， 貴集團目前計劃將持有物業作待售物業，並將在可能有升值收益時

出售，視乎市況而定，同時將繼續出租以換取租金收入。經考慮物業辦公室部份截至

二零一六年十二月約 75%的佔用率，且AEI（目前正在建設當中），預計物業於AEI完成

後的質量可能會有所提高，從而其租金價格及價值將上漲，而 貴集團可能會在物業出售

後變現升值收益，並可能會通過出租物業不斷獲得經常性的租金收入流，預期兩項均將

對 貴集團的總盈利作出貢獻。

創 越 融 資 函 件

– 39 –

上述分析僅作說明用途，無意用作表示訂立股份賣方買賣協議或成交後 貴集團財務

狀況的情況。

10. 對 貴公司股權結構的影響

如董事會函件所闡述，假設明迅將根據股份賣方買賣協議支付股份賣方應收代價上限

45,500,567坡元（相當於約 249,000,000港元），且特別授權將獲准授出，則 貴公司將向股

份賣方（或其代名人）配發及發行合共 92,227,121股代價股份，相當於緊隨發行所有有關代

價股份後擴大的已發行股份約 2.94%。

貴公司於最後實際可行日期及緊隨發行代價股份上限後（假設 貴公司股權結構並無其

他變動）的股權結構載列如下：

於最後實際可行日期的

已發行股份

緊隨發行代價股份上限後的

已發行股份

（股份數量） % （股份數量） %

何鴻燊博士 1,798,559 0.06% 1,798,559 0.06%

何超瓊女士 525,664,564 17.28% 525,664,564 16.77%

股份賣方或其代名人 － － 92,227,121 2.94%

何超鳳女士 220,639,816 7.25% 220,639,816 7.04%

何超蕸女士 70,618,215 2.32% 70,618,215 2.25%

Renita Investments

 Limited及

 其附屬公司 500,658,864 16.46% 500,658,864 15.97%

信德船務有限公司及

 其附屬公司 373,578,668 12.28% 373,578,668 11.92%

Megaprosper

 Investments Limited 65,040,000 2.14% 65,040,000 2.07%

其他 1,284,467,099 42.21% 1,284,467,099 40.98%

合計 3,042,465,785 100% 3,134,692,906 100%

於配發及發行代價股份上限後，非公眾股權（即何鴻燊博士、其家庭成員及彼等各自的

聯繫人所持股權）將由約 57.79%增至約 59.02%。經參考上述股權表，獨立股東之股權將被

攤薄約 1.23％。吾等認為該攤薄並不重大及不會因發行代價股份而導致 貴公司股權結構

發生重大變動。

創 越 融 資 函 件

– 40 –

推薦建議

經考慮上述主要因素及理由後，吾等認為，儘管根據特別授權發行代價股份並非

在 貴集團一般及日常業務過程中進行，但股份賣方買賣協議的條款（包括付款條款、有關

代價股份的特別授權、以及分別於現金賣方買賣協議及股份賣方買賣協議所載現金賣方應

收代價及股份賣方應收代價的不同付款方法）乃符合正常商業條款，就獨立股東而言乃公平

合理，並符合 貴公司及獨立股東的整體利益。因此，吾等建議獨立董事委員會建議，且

吾等本身亦建議獨立股東投票贊成股東大會上擬提呈以批准授出特別授權的決議案。

此致

獨立董事委員會及列位獨立股東  台照

代表

創越融資有限公司

高級董事
吳家保

謹啟

二零一七年二月二十二日

吳家保先生為創越融資有限公司的負責人，為於證券及期貨事務監察委員會登記根據證券及期貨條
例可從事第一類（證券交易）、第四類（就證券提供意見）及第六類（就機構融資提供意見）受規管活動
的持牌人士。吳先生已參與為涉及聯交所上市公司的多項交易提供獨立財務諮詢服務。